1 / 1

令和４年５月（第２回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和４年５月１８日（水）１３：３０～１４：００

場 所  本部棟第一会議室（ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を併用）

出席者  ３７／３８

欠席者  横井上席副学長

○ 前回議事要旨の確認

令和４年４月開催（第１回）の議事要旨について、原案のとおり確認された。

○ 議 事

１ 審議事項

（１）医歯薬学総合研究科（薬学系）博士後期課程入学定員の変更について

高橋理事から、大学院医歯薬学総合研究科（薬学系）博士後期課程の入学定員を令

和５年度から９名から６名に変更すること、また、本件については文部科学省との事

前調整を経ていることについて説明があった。続いて、大学院医歯薬学総合研究科・

小野薬学系長から、資料１に基づき、課程のプログラム内容等について具体的な説明

があった後、審議の結果、承認された。

（２）ＩＡＥＡ協働センターの指定について

   那須理事・中性子医療研究センター長から、資料２に基づき、中性子医療研究セン

ターの取組を基盤として、本学が国際原子力機関（ＩＡＥＡ）の協働センターとして

指定を受けるための意思表明手続きを進めることについて、ホウ素中性子捕捉療法（Ｂ

ＮＣＴ）におけるホウ素製剤研究開発や人材育成の国際拠点として認知されることは、

本学の国際的プレゼンスを上げることにも繋がり、また、本学の第４期中期計画にお

ける「グローバル・エンゲージメント戦略の下、ユネスコなどの国際機関との直接的

連携」に資することとなることについて説明があり、審議の結果、承認された。

２ 報告事項

 （１）寄付講座の設置について

那須理事から、資料３に基づき，令和４年６月１日付けで大学院環境生命科学研

究科に寄付講座「食品機能微生物学講座」を設置することとしたこと及びその概要

について報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

次回は、６月１５日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上